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Polska a Europa.
Artykuł, udzielony Agencji prasowej Anglo-Amerycan 
Newspaper przez p. ministra spraw zagranicznych

Rzeczypospolitej — p. Augusta Zaleskiego.

Nie da się zaprzeczyć, ii wszystkie narody, 
pouczone przez dawniejsze doświadczenia, 
traktują z pewną nieufnością i wstrzemięźli- 
wośćią pakty i umowy międzynarodowe, któ
rych celem ma być zagwarantowanie pokoju. 
Stosunek ten da się do pewnego stopnia 
usprawiedliwić. Pakt Kelloga ma bezwątpienia 
duże znaczenie moralne, albowiem toruje drogę 
dalszym przedsięwzięciom pokojowym. Jedynem 
życzeniem Polski jest utrzymanie pokojowego 
i przyjaznego współżyeia ze swymi sąsiadami. 
Dążąc do tego celu, czyni Polska wszystko, 
aby zabezpieczyć istnienie pokoju w Europie. 
A że w wieku XX problematy gospodarcze 
mają tę samą wagę, co problematy polityczne, 
przeto dążymy do nawiązania i utrzymaaia 
przyjaznych stosunków tak w dziedzinie po
lityki, jak i ekonomiki. Jestem przekonany, 
iż naród litewski dojdzie w krotce do prze
konania, że współpraca z Polską przyniesie 
tylko korzyści obu narodom i żywię niepłou- 
ną nadzieję, iż w ciągu najbliższych miesięcy 
zostaną nsunięte wszystkie przeszkody, które 
dotychczas dzieliły obie strony.

Aczkolwiek Polskę łączą przyjazne sto
sunki z Małą Enientą, niema ona jednak 
żadnego zamiaru przyłączenia się do tej gru
py. Mała Ententa powstała w okolicznościach 
specyficznych, które obchodzą Polskę tylko 
pośrednio. Wizyta Marszałka Piłsudskiego w 
Rumunji została uwarunkowana względami 
na jego zdrowie i kurację, Marszałek stykał 
się jednak z politykami rumuńskimi tylko 
prywatnie.

Nie wierzę w niebezpieczeństwo od strony 
Rosji i nie sądzę, aby ono mogło istnieć dla 
jakiegokolwiek państwa europejskiego. Ekspe
ryment rosyjski jest dostatecznie przekony
wującym dowodem niemożliwości zrealizowania 
idei komunistycznych i jestem głęboko prze
konany, że ludzie są dostatecznie rozsądni, aby 
nie naśladować metod rosyjskich, które zban
krutowały wszak na ich oczach.

W kwestji stabilizacji gospodarczej wydaje 
się pewnem, iż wszystkie narody czynią wiel
kie wysiłki w celu polepszenia sytuacji i pod
porządkowania wszystkiego ogólnym dążeniom 
do rozwoju i dobrobytu. Te właśnie dążenia 
powinny prowadzić do tłumienia istniejących 
jeszcze antagonizmów i wyzwolenia ludzkości 
z ciężkiej sytuacji. Z tej racji wydaje się po
żądanym udział Rosji w ogólnym procesie roz
wojowym. Rosja powinna się dostosować do 
panującego na całym świecie systemu gospo
darczego, co przyczyni się metyl ko do stabili
zacji stosunków, ale i usunie niepewność po
jawiającą się wciąż jeszcze w obliczu olbrzy
miego państwa, zajmującego przeszło szóstą 
część powierzchni kontynentów.

Sowiecka troska 
o Estonję.

Omawiając zagraniczną politykę Estouji, 
prasa sowiecka stale i z uporem starała się 
udowodnić, że jest ona błędną, bowiem w swem 
dążeniu do podporządkowania się interesom 
Polski musi w konsekwencji doprowadzić do
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Związku pracowników kupieckich.

utraty samodzielnej linji postępowania, a być 
może nawet niepodległości państwowej.

Ta zjadliwa nuta pesymizmu, motywowana 
rzekomą troską o niezawisłość polityczną Es- 
tonji, miała swą genezę w fakcie niedojścia 
do skutku paktu o nieagresji między Estonją 
i Z. S. S. R., do którego zawarcia dyplomacja 
sowiecka przykładała wielką wagę, widząc w 
tern wzmocnienie swego stanowiska nad Bał
tykiem. Stawiano wówczas Estouji za wzór 
jej sąsiada — Łotwę, która za czasów gabine
tu p. Skujeneksa i Zielensa zawarła z Sowie
tami traktat handlowy wbrew opozycji sfer 
gospodarczych i była na drodze do zawarcia 
paktu o nieagresji.

Dyplomaci estońscy przechodzili z god
nością do porządku dziennego nad wszelkiego 
rodzaju inwektywami, radami i wskazówkami 
mniej lub więcej dyskretnie lansowanemi 
przez oficjalne czynniki sowieckie. Aliści w 
ostanich kilku tygodniach znowu widzimy 
nowy wzrost zainteresowania po stronie sowiec
kiej sprawami estoństkiemi. Tym razem jed
nak — według opinji bolszewickiej — gro
źba dla niepodległości Estonji zbliża się nie z 
południa, czyli ze strony Polski, lecz z północy 
ściśle mówiąc ze Szwecji. Widomą zaś oznaką 
tego zbliżającego się przełomu politycznego 
na północy Europy była wizyta Prezydenta 
Republiki Estońskiej w Sztokholmie w pier
wszych dniach września r. b. Serdeczne przyję
cie jakiego doznał p. Tormison w stolicy Szwe
cji, jak również okolicznościowe toasty zamie
nione przez dostojników obu państw nasuwają 
tallińskiemu korespondentowi „Izwiestji“ podej
rzenie, że Estonja znajduje się znowu na 
drodze do szukania orjentacji i dąży do stwo
rzenia jakiegoś nowego bloku, który „z gruntu 
skazany jest na niepowodzenie“. Dziennikarz 
sowiecki przyznaje wprawdzie, że popularność 
Szwecji w Estonji jest usprawiedliwiona z tego 
powodu, iż za czasów kiedy Estonja, wówczas 
pod nazwą Kurlandji, znajdowała się pod szwe- 
dzkiem panowaniem został założony uniwersy
tet w Dorpacie cały szereg szkół, podniósł się 
gospodarczo kraj, słowem żywe są do dnia 
dzisiejszego historyczne wspomnienia, — tern 
niemniej jednak przestrzega on polityków 
estońskich przed zabawą w sojusze, bowiem 
to „może pociągnąć za sobą utratę samodziel
ności w zagranicznej polityce, kierownictwo 
której przejdzie do rąk partnera bardziej 
silnego i zręcznego“.

Publicysta sowiecki odczuwał sam zape
wne karkołomnoać swojego rozumowania, 
przeto dla przekonania czytelnika, iż nie jest 
w swych zapatrywaniach odosobniony odwo
łuje się do świadectwa niemieckiego. Z powodu 
wizyty w Szwecji „Lokal Anzeiger“ pisze: 
»Wyjazd do Sztokholmu . . .  w żadnym wy
padku nie jest rewizytą, a według wszelkiego 
prawdopodobieństwa grają w nim pewuą rolę 
wpływy Auglji. Jeżeli dyplomacji angielskiej 
uda się podporządkować swoim wpływom

Szwecję, a natępnie i Norwegję, ora* uda się 
wciągnąć oba te państwa w jawny, lub ukry
ty blok, w takim razie ściana, oddzielająca 
Rosję Sowiecką od Europy będzie rozciągać 
się od Oceanu Lodowatego do Czarnego Morza“. 
Z powyższego rozumowania wynika, że blok 
już istnieje i że w skład jego wchodzą conajmniej 
Rumunja, Polska, Łotwa, Estonja, Finlandja 
i że do kompletu brak jeszcze Szwecji i Nor- 
wegji. Oczywista rzecz, iż to szczyt fantazji, 
lub też maligna. Ale gdybyśmy nawet istotnie 
uwierzyli, że taki blok powstał i istnieje, to 
wówczas musielibyśmy wyrazić zwątpienie, 
czy dla dyplomacji angielskiej nie pozostało 
już innej drogi dla wciągnięcia do tego bloku 
dwóch państw brakujących, jak używanie do 
tego celu Prezydenta Republiki Estońskiej 
zamiast własnych posłów i dyplomatów.

Strach, jak wiadomo, ma wielkie oczy. 
Tutaj właśnie znajduje się geneza troski o 
zagrożenie niepodległości Republiki Estoń
skiej.

Rozmaitości.
„ZNAKOWANIE” PRZESTĘPCÓW.

We francuskich sferach policyjnych rozważany 
jest obecnie oryginalny projekt najbardziej nowocze
snego znakowania przestępców w sposób, umożli
wiający bez trudu ustalenie tożsamości, a nawet 
,, fachu” notorycznych kryminalistów. Dotychczas 
stosowane w kryminalistyce dla celów rozpoznaw
czych systemy, a więc zarówno rejestrowanie znaków 
szczególnych jak i dokonywanie odcisków daktylosko- 
pijnych okazały się niewystarczające, a wobec bardziej 
wyrafinowanych, a więc specjalnie groźnych przestę
pców wogóle straciły swą wartość. Ustalono miano
wicie, że znaki szczególne, które przez długi czas 
uważano za najbardziej ułatwiające rozpoznawanie 
przestępców, dają się obecnie dzięki nowoczesnym 
zabiegom chirurgicznym z łatwością usunąć, lub co
najmniej zmienić. Nawet uchodząca za niezawodną 
daktyloskopia dla nowoczesnych przestępców nie 
jest groźna, gdyż albo dokonywuią przestępstwa w 
jedwabnych rękawiczkach, albo nawet używają gumo
wych osłon na palce, przyczem nieraz te osłony 
mają wytłoczone pory skóry co wprowadza władze 
śledcze na zupełnie fałszywe tory, gdyż według tych 
podrobionych odcisków palców obciążyć mogą po
szlaką zupełnie niewinną osobę.

Rozważany obecnie projekt znakowania prze
stępców jest właściwie zmodernizowanym systemem 
średniowiecznego piętnowania znaków przy pomocy 
podskórnych zastrzyków odpowiedniej ilości płynnej 
parafiny. Dokonane doświadczenia wykazały, że po 
takim zastrzyku można wyciskać na skórze danego 
osobnika znaki dowolnej formy i wielkości, przyczem 
znaku takiego nie można byłoby już w żaden sposób 
usunąć, chyba jedynie przez wycięcie skóry, co 
jednak znowu pozostawiałoby nieusuwalny znak. Za
stosowanie nowego systemu umożliwiłoby ułożenie 
odpowiednich znaków dla poszczególnych kategoryj 
przestępców, przyczem projektowane jest wyciskanie 
znaków na plecach, co byłoby o tyle humanitarne, 
że taki znak nie byłby dla wszystkich widoczny i 
nawet kąpiel w kostiumie nie zdradzałaby przestępcy, 
samo zaś napiętnowanie, a właściwie zastrzyk płyn
nej parafiny sprawiałoby tylko minimalny ból.

ROZBUDOWA LOTNICTWA W 
CZECHOSŁOWACJI.

Czechosłowackie Ministerstwo Robót Publicznych 
zamierza rozszerzyć znacznie krajową sieć komuni
kacji powietrznej. W tym celu przystąpiło do budowy 
portów lotniczych w Luhatschowitz, Pistyan, Rei- 
chenberg, Eisenbrod, Gablonz i Leipa.

ANGLJA WPROWADZI PRZYMUSOWĄ 
EMIGRACJĘ.

Wzrastające wciąż do katastrofalnych rozmiarów 
bezrobocie w Anglji, zmusza rząd brytyjski do szuka
nia za wszelką cenę środków zaradczych. Powoły
wane są coraz to nowe komis;e do badania zagad
nienia bezrobocia, złożone z fachowców, ekonomi
stów i socjologów. Jedna z takich komisyj, istniejąca 
przy angielskim ministerstwie pracy, uznała za nie
zbędne masowe przesiedlanie bezrobotnych, szczegól
niej górników, do okręgów o wiele lepszej konjunk-

Abonament miesięczny w ekspedycji 90 groszy, 
z opłatą pocztową 98 groszy. W razie wypadków, 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie 
lub tern podobnych nie przewidzianych okoliczności, 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie 
pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się 
niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Od ogłoszeń pobiera się za 1-łam. wiersz 15 groszy. 
Reklamy przed dziełem ogłoszeń wiersz 35 groszy. — 
„G-azeta Nowska” wychodzi 1 raz tygodniowo a miano* 
wicie w piątek. — Wydawca, drukiem i nakładem 
Władysława Wesołowskiego w Nowem (Pomorze). 
Prenumerata płatna z góry.Ogłoszenia płatne natyehm. 
Za redakcję odpow. Władysław Wesołowski, Nowe.



Śniegowce i kalosze
flarki Pepege damskie, męskie i dla dzieci po cenach fabrycznych poleca

Telefon 15 W. Jażdżewski, Nowe Rynek 25
turze gospodarczej. Byłoby to więc zupełną analogią 
do stosunków sowieckich, gdzie tysiące ludzi wę
drowało z okręgu do okręgu w poszukiwaniu 
pracy i chleba. Przesiedlanie takie byłoby w zasadzie 
dobrowolne, w razie potrzeby stosowany byłby jednak 
przymus. W związku z tym projektem władze angiel
skie rozważają obecnie sprawę zastosowania dla 
zwalczania bezrobocia przymusu emigracji do domin- 
jów. Całe grupy bezrobotnych byłyby wysyłane do 
Kanady, Australji lub Indji na koszt rządu, otrzyma
łyby również daleko idącą pomoc przy osiedlaniu 
się tam. Przewidywana jest konieczność wysłania na 
emigrację na początek około 80.000 robotników 
wraz z rodzinami.

LEGENDA O SZKLANYM WĘŻU.
Dziwaczne legendy splatają się często z życiem 

i obyczajami pewnych zwierząt, których bliższą zna
jomość utrudnia obserwatorowi tryb bytowania tych 
stworzeń, krycie się ich przed wzrokiem ludzkim.

Taka legenda związana jest z t. zw. wężem szkla
nym, któremu gadki ludowe przypisują zdo^ość łama
nia się w razie niebezpieczeństwa na kilka, części, 
zrastających się potem samoistnie.

Rzeczywistość wygląda oczywiście zupełnie 
inaczej. De facto ów wąż szklany, t. zw. ophisau- 
rus, nie jest wężem, lecz odmianą jaszczurki pozba
wionej łapek. Tym właśnie brakiem odnóży upodo
bnia się ophisaurus do węża, aczkolwiek różni się on 
odeń szczątkowemi kośćmi, tkwiącemu między mię
śniami. Łuski tej jaszczurki są bardzo drobne, łączą
ce się ze sobą. Od węża różni się zresztą ophisau
rus przy bliższem poznaniu obecnością powiek, 
których żadna odmiana węża nie posiada.

A teraz jak się przedstawia owa legendarna i cu
downa zdolność rozłamywania się na kilka kawałków?

Ophisaurus prześladowany, goniony przez kacz
kę, kurę, gęś — ucieka i szuka schronienia w zała
mach kamieni, pod murami w gęstej trawie. Ale, 
że jego prześladowcy biegają szybciej niż on, prze
to szanse ratunku byłyby dla jaszczurki-węża zni
kome, gdyby nie mądra przezorność natury. Naciskany, 
goniony zbliska, wąż-jaszczurka może, w skutku 
gwałtownego skurczu mięśni, odłączyć zupełnie, od
rzucić od siebie ogon. Ogonek ten wije się i rzuca 
jeszcze przez czas pewien i łudzi tem prześladowców, 
którzy rzucają się nań i dziobią. Korzystając z odwró
cenia ich uwagi i przerwy w gonitwie, jaszczurka 
kryje się tym czasem w bezpiecznem schronisku.

Na miejscu odłączonego ogona odrasta w krot
ce nowy, ale, rzecz ciekawa, ma on zawsze inną 
formę i inną barwę, niż jego poprzednik. Pierwszy 
ogon był długi — wynosił dwie trzecie długości ca
łego korpusu — cienki i tej samej barwy co całe 
ciało oliwkowo-żółtawy. Nowy ogon jest zawsze 
krótszy, grupszy, inny w kolorze, niż reszta korpu
su.

Natomiast, co się sprzeciwia legendzie, jeśli 
ciało jaszczurki-węża ulegnie złamaniu — zdycha 
ona. Ale, i to jest jeszcze jeden ciekawy szczegół, 
wystarczy zlekka skaleczyć ogon ophisaurusa, aby 
z miejsca skaleczonego wyrósł nowy ogonek; tak, 
iż czasem ophisaurus biega z oryginalnym, podwój
nym, rozczepionym ogonem.

Ophisaurus należy do nieszkodliwych zupełnie 
stworzeń wbrew temu, co przypisują mu legendy i 
gadki ludowe.

Obwieszczenie
0 powołaniu do raportów kontrolnych w r. 1928.

Na zasadzie rozkazu Ministra Spraw Wojsk.
I. 20 tj. Pob. Ew. z dnia 1 września 1928 r. i art. 96 
Ustawy o powszechnym obowiązku wojskowym (Dz. 
Ust. Nr. 46/28 poz. 458), powołuję w roku bieżącym 
do raportów kontrolnych :

Oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia oraz 
byłych urzędników wojskowych, zwolnionych z czyn
nej służby w W. P. urodzonych w latach :

I. 1879 i 1889 za wyjątkiem oficerów rezerwy 
z r. 1889, którzy w roku bieżącym odbyli ćwiczenia 
wojskowe,

II. tych oficerów rezerwy roczników 1902, 
1901, 1900, 1898 1897, 1896, 1895, 1894, 1893,
1 1892, którzy w latach ubiegłych nie odbyli żad
nego ustawowego ćwiczenia wojskowego i nie zgłosili 
się do raportu kontrolnego,

III. oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia 
oraz urzędników wojskowych, zwolnionych z czynnej 
służby wojskowej, roczników 1891, 1890, 1889, 1888, 
1887, 1886, 1885, 1882, 1881, 1876, 1875, którzy w 
latach ubiegł, nie zgłosili się do raportu kontrolnego.

Od obowiązku stawienia się do raportów kontrol
nych są zwolnieni z urzędu:

a) posłowie do Sejmu i Senatu oraz ministrowie 
i wiceministrowie (podsekretarze stanu),

b) duchowni i kandydaci stanu duchownego
c) oficerowie, którzy w roku bież. odbywali służ

bę czynną w wojsku lub ćwiczenia wojskowe,
d) oficerowie, którzy w roku bież. zgłosili się do 

służby w wojsku lub ćwiczeń wojskowych, jednak 
z powodu choroby lub celem przedstawienia komisji 
rewizyjnej z tej służby zostali zwolnieni,

e) znajdujący się w więzieniu śledczem lub kar- 
nem oraz umieszczeni w karnych zakładach popraw
czych,

f) oficerowie rezerwy tudzież pospolitego rusze
nia, którzy rzeczywiście wyjechali zagranicę zgodnie 
z obowiązującemi przepisami.

Oficerowie rezerwy wzgl. pospolitego ruszenia 
mogą być na wniesioną prośbę zwolnieni od obo
wiązku stawienia się do raportów kontrolnych:

a) w razie przebywania na stałe zagranicą,
b) w razie choroby stwierdzonej świadectwem 

lekarza powiatowego (w razie niemożności uzyskania 
takiego świadectwa, choroba powinna być stwier
dzona świadectwem lekarza prywatnego, opatrzonem 
potwierdzeniem naczelnika gminy, że uzyskanie 
świadectwa lekarza powiatowego było niemożliwe),

c) w razie ciężkiej choroby lub śmierci w ro
dzinie, lub też z powodu innych nagłych niecier- 
piących zwłoki spraw rodzinnych lub osobistych 
wiarygodnie udowodnionych,

d) w razie konieczności odbycia podróży w okre
sie raportów kontrolnych, celem załatwienia spraw 
osobistych lub zawodowych, które według przedło
żonych wiarygodnych dowodów nie dadzą się odłożyć.

Prośby o zwolnienie od obowiązku stawienia się 
na raporty kontrolne należy wnosić przynajmniej 
na 14 dni przed rozpoczęciem raportów kontrolnych 
do właściwej powiatowej komendy uzupełnień z do
łączeniem potrzebnych dokumentów oraz potwier
dzeniem naczelnika gminy i właściwej powiatowej 
władzy administracji ogólnej (starostwo, magistrat) 
o prawdziwości podanych motywów.

Zwolnień tych udziela właściwy powiatowy ko
mendant uzupełnień.

Wniesienie podania o zwolnienie nie zwalnia od 
obowiązku stawienia się do raportów kontrolnych.

Raporty kontrolne dla oficerów rezerwy i pospo
litego ruszenia, oraz byłych urzędników wojskowych, 
zwolnion. z czynnej służby wojskowej, wymienionych 
wyżej w punkcie I., II. i III., zamieszkałych na te
renie P. K. U. Grudziądz odbędą się dnia 5 listopada 
1928 r. w Grudziądzu, Koszary Świętopełka, ul. 
Chełmińska, o godz. 9-tej.

Do raportu kontrolnego stawią się oficerowie w 
mundurze wojskowym (strój służbowy), płaszczu, 
z pistoletem, lornetą połową i torbą oficerską, oraz 
przyniosą ze sobą książeczkę stanu służby oficer
skiej i kartę przydziału mobilizacyjnego. Oficerowie, 
którzy nie posiadają mundurów wojskowych, mogą 
wyjątkowo zgłaszać się w ubraniach cywilnych (bez 
broni i wymaganego oporządzenia).

Powołani do raportów kontrolnych mają się sta
wić punktualnie o godzinie, w dniu i lokalu wyżej 
podanym, gdyż ci, którzy bez uzasadnionej przy
czyny niestawią się, będą pociągnięci do odpowie
dzialności w myśl wojskowych przepisów karnych 
(dyscyplinarnych).

Powołani do raportów kontrolnych nie mogą rościć 
żadnych pretensyj do skarbu państwa tytułem od
szkodowania, bądź to z powodu zaniechania pracy, 
bądź też poniesienia pewnego uszczerbku w zarobku 
dziennym skutkiem stawienia się do raportów.

Toruń, dnia 25 września 1928 r.
Dowódca Okręgu Korpusu nr. VIII 

(—) Leon Berbecki 
generał dywizji.

Powyższe do wiadomości.
Nowe, dnia 2. 10. 1928 r.

Burmistrz.

Obwieszczenie
W czwartek, dnia 25 października 1928 r. od

będzie się w Nowem

jarmark kramny na bydło 
i konie.

Nowe, dnia 18 października 1928 r.

__ Burmistrz.__________
Przetarg

na dzierżawę zbioru wikliny.
Podpisany Urząd wydzierżawi w drodze publicz

nego przetargu ustnego jednorazowy zbiór jedno
rocznej wikliny w gminie Aplinki i to :

parcelę Nr. 3 o obszarze 3,20 ha
„ Nr. 4 „ 5,10 „
„ Nr. 5 „ 2,90 „
„ Nr. 7 „ 1,60 „
» Nr. 9 „ 4,00 „
„ Nr. 11 „ 2,50 „

Przetarg odbędzie się dnia 30 października 1928 r. 
w restauracji p. Sehwartza w Gniewie o godz. 9,30.

Warunki przetargu, względnie dzierżawy można 
przejrzeć i bliższe informacje otrzymać w biurze 
podpisanego Urzędu w godzinach urzędowych.
Do L. dz. 4155/28.

Zarząd Dróg Wodnych
w Tczewie.

Ogłoszenie.
Podaje się do publicznej wiadomości, że preli

minarz budżetowy miasta Nowego na rok 1929/30 
jest wyłożony w myśl § 53 rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnia 28 czerwca 1927 r. (Dz. 
Ust. R. P. P. Nr. 75 poz. 455) do wglądu w biurze 
Magistratu w godzinach służbowych od dnia 20-go 
do 29-go października 1928 r. włącznie.

W tym czasie mogą płatnicy danin komunalnych 
wnosić sprzeciwy względnie zarzuty do Magistratu 
w Nowem.

Nowe, dnia 12 października 1928 r.
Magistrat
Jabłoński
burmistrz.

Obwieszczenie.
Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 17-go 

sierpnia 1928 r. L. D. V. 9864/1/28 — wyjaśnia, że 
przeklasowanie z mocy art. 94 ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 1925 r. (Dz. 
U. R. P. Nr. 79 poz. 550) przedsiębiorstw I i II ka
tegorii handlowej oraz I do V kategorji przemysło
wej do III kategorji handlowej względnie VI kategorji 
przemysłowej, ewentualnie do niższych kategorji 
świadectw przemysłowych nie powoduje bynajmniej 
zwolnienia tych przedsiębiorstw od obowiązku skła
dania zeznań o obrocie przewidzianego w 52 wspo- 
mianej ustawy i że w tych wypadkach mają zasto
sowanie postanowienia art. 86 i 103 naprowadzonej 
ustawy.

Wedle art. 86 ust. o państwowym podatku prze
mysłowym płatnikowi, który bez udowodnienia waż
nej a nieuchronnej przyczyny bądź wcale nie złożył 
zeznania o obrocie, bądź złożył je po terminie, nie 
przysługuje prawo wniesienia odwołania od wymiaru 
podatku przemysłowego od obrotu natomiast po 
myśli art. 103 tejże ustawy płatnik, który nie złoży 
zeznania o obrocie w terminie oznaczonym w art. 55 
lub przedstawi w zeznaniu o obrocie niezupełne dane 
ulegnie karze pieniężnej od 50 do 300 zł.

Swiecie, dnia 6 października 1928 r.
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych 

w Swieciu.
Do wiadomości.

Burmistrz._________________
Szanownej Publiczności miasta Nowego i okolicy 

podaję do wiadomości, iż w poniedziałek, dnia 22 bm. 
rozpoczynam stałą

Komunikację autobusową 
Nowe — Qniew.

ROZKŁAD JAZDYs
Odjazd z Nowego o godzinie 7 i 14.
Odjazd z Gniewu o godzinie 8 i 16.

A. Lamparski, telefon 68.
Dem geehrten Publikum von Nowe u. Umgegend 

gebe hiermit bekannt, dass ich am Montag, den 22. d. 
Mts. eine ständige

Autobusverbindimg Nowe — Gniew
eröffne.

AUTOBUS-FAHRPLAN:
Abfahrt von Nowe um 7 und 14 Uhr.
Abfahrt von Gniew um 8 und 16 Uhr.

A. Lamparski, Telefon 68.

terminowe
xis. rols 132©
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' S W T K O I T T J T E

W. WESOŁOWSKI.
Poszukuję od 1 listopada 

porządną i pracowitą

służącą
do wszelkich prac.

Dr. Boettgerowa, Nowe.

Suche zum 1. November
ein tüchtiges

nädchen
für alles.
Frau Dr. Boettger, Nowe.

Ucznia
syna uczciwych rodziców 
od zaraz poszukuje

Mechlin nast.

2  u c z n i
poszukuje zaraz

Jan Sylwestrowicz
mistrz blacharski.

01111



NASZ DODATEK ILUSTROWANY
N IE D Z IE L A , 21 PA Ź D Z IE R N IK  1 9 2 8  r

Brama „Łez w Wejherowie



POŚWIĘCENIE KAMIENIA WĘGIELNEGO NOWEGO KOŚCIOŁA W JAROCINIE

Nabożeństwo w czasie uroczystości.

6-ty Kongres Katolickiej Unji badań Międzynarodowych
Moment poświęcenia i wmurowania kamienia węgielnego.

Z pobytu Curie-Skłodowskiej w Warszawie

P Prezydent Rzplitej i p. Curie-Skłodowska na terenie budowy Instyt.
Radowego.Otwarcie kongresu w auli Uniwersytetu Warszawskiego.

RAID KONNY WARSZAWA -  MORSKIE OKO ZORGANIZOWANY PRZEZ 2 DYW. KON.

40 jeźdźców z pośród oficerów czynnych i oficerów rezerwy wyruszyło w dniu 3 października r. b. z Warszawy do Morskiego Oka. Celem raidu jest 
przyzwyczajenie jeźdźców i koni do wielkich przemarszów. Fotograf je nasze przedstawiają momenty przed startem.

B U D O W A  M O S T U  N A  N I E M N I E  W G R O D N I E

Wybuch ładunku 10 kg. prochu pod wodą. Układanie pierwszej warstwy przyczółka nadbrzeżnego.



RoKowania Grecko-Jugosłowiańskie Uczony Polski w Paryżu

Konferencja premjera Grecji Venizelosa z jugosłowiańskim 
ministrem spraw zagranicznych Masinkowiczem .

Lekarz paryski, dr. Karol Jaworski, autor metody odnawiania 
krwi, otrzymał order Legji honorowej.

Z konkursu piękności aut w Warszawie. P. Padlewska i p. Sasenbart na 
samochodzie, który otrzymał drugą nagrodę.

Szab. gen. Bema, przechowywana w Muzeum Narodowem. Zwłoki generała 
przybędą, jak wiadomo, wkrótce do Polski.

,.Kropka nad i“ (Pieśń przerwana). Artyści Teatru Polskiego i Małego: 
pp. Ludwik Fritsche, Aldona Jasińska i Józef Maliszewski.

Scena z polskiego filmu „Przedwiośnie“ według powieści St, Żeromskiego, realizacji 
H. Szaro. Laura (M. Gorczyńska) i Cezary Baryka (Zbyszko Sawan).



Zręczna
foKa

Foka łowi w po
wietrzu rzuconą ry

bą: skoki jej budzą 
podziw w ogrodzie 

zoologicznym w 

Londynie.

Niagara

Przez Niagarą w 
balonie gumowym 
przedostał się ka- 
nadyjczyk Laussier.

Wodospad Niagara.

Za jeden złoty tygodniowo
każdy nasz abonent może mle<

ROCZNIE 52 KSIĄŻKI

wydawnictw „Bibljoteki Groszowej'1 war* 
tości od 95 gr. — 1.45 zł. za tom łącznel 

wartości zł. 53.

ROCZNIE 52 NUMERY

tygodnika ilustrowanego „Ilustracja", w o#* 
nie 80 groszy za egzemplarz, łącznej war* 
tości zł. 46.60 oraz różne premje dodatko* 
w e. Wszystkie te wydawnictwa, łącznej 
wartości zł. 104, prenumeratorzy na» 

otrzymają tylko za 
52 ZŁ. ROCZNIE,

PŁATNE KWARTALNIE 13 ZŁ 
LUB MIESIĘCZNIE 4.30,

LUB T Y G O D N I O W O  1 ZŁ.
W najbliższym kwartale prenumerato* 

rzy nnsi otrzymają dzieła następującyel 
autorów: K. Przerwy-Tetmajera, laureat« 
nagrody literackiej m. Warszawy, A. Dy« 
gasińskiego, Bruno Winawera, M. Nideot* 
hala, J. Jaworzyna, G. O lech o w sk ie j
A. Słonimskiego, por. W. P. Meisnera*
B. M. Lepeckiego, Lawrence'a, Hardy"e j  
Scherrood'a Andersona, ks. Jmsupowa* 
Maugham'a, Machard'a, Corthis, Lwa Tel- 
•toja, Rexa Beacha, Tar king tona, Weflea, 
Zuccoli i inn.

Tygodnik „Ilustracja"* przyniesie na 
swych łamach w kwartale najbliższym ar
tykuły na tematy podróżnicze, krajoznaw
cze, sportowe, mody damskiej i męskiej, 
bogaty dział teatru, filmu, sztuk plastycz
nych, curiosité, liczne zdjęcia najnow* 
szych wydarzeń aktualnych, artykuły po
pularne z dziedziny ekonomicznej, dział 
techniki i wynalazków, humor, nowele, 
rozrywki umysłowe, feljetony, anegdoty 
ł t. p.

Każdy z Czytelników musi załączony 
niżej kupon wyciąć i w przeciągu najda
lej 14 dni wysłać pod adresem:

W a r s z a w a ,  Mazowiecka Ł  
TYGODNIK „ILUSTRACJA**.

Proszą o nadsyłanie mi prenumeraty wspól
nej Wydawnictw tygodnika „Ilustracja* imBibl- 
joteki Groszowej

kwartalnie o i dn___________________ 1928 r. ta  zL IX

lub miesięcznie od dn___________________  1928 r. za z t  4J0
Nazwisko — ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A dres ------- ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

P o c z t a --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Należność za abonament wpłacam jednocześ
nie na konto P.K.O. 9622 przekazem pocztowym 

(niepotrzebne wyrazy skreślić).__________________

Trzy gustowne kapelusiki na pięknych główkach.

Sp Àkc Zakł. Graf. „Drukarnia Polaka", Szpitalna 12


